10 egena Onesius: uacua Vulg.: paupera d e: pauper g in meo non fuit Ambrst. **20** primitiae] initium d e g Ambrst. **22** sicut enim Orig. Aug.: quoniam enim f Iren. Vulg. iustificabuntur Vulg. Orig. Jer. Vigil.: resurgemus Hil. [Ps. cxliiii] Aug. **23** hi Vulg.: hii Amb. G M O: his Amb. R crediderunt Codd. Demidov. Fuld. Spec. Orig. Ambrst. Jer. qui in aduentu eius spreuerunt uel g **24** dum] cum Amb. M N O Vulg. potestatem Vulg.: potentiam Vict. Afr. **26** nouissimos inimicos d e Tert.: nouissima inimica Iren. Hil. Aug. Jer. **28** subiecta fuerint d e Orig. Ambrst. Hil. Jer. Vigil. Priscill. **34** sobrii estote d e f g r Spec. Pelag. Aug. Sedul.: expergiscemini Orig.₂ iusti d e f r Orig. Aug.: iuste g Vulg. **41** in claritate Iren. Orig. Cyp. Hil. Jer.: in gloria r Tert.₄ Orig.₃ Ambrst. Hil. Jer. Aug. **42** surgit d e f g Spec. Jer. Vulg. Iren. contumelia d e Spec. r Orig. Aug. Sedul.: contumelia uel ignobilitate g: ignominia Cyp. Orig. Ambrst. Hil. Aug. **43** surgit d f Spec. Iren. Jer.: surget e g Ambrst. Jer. Ruf. Aug.: resurgit Tert. Cyp. Zeno Hil.

45. primus enim Adam in animam uiuentem, nouissimus Adam in spiritum uiuificantem. 47. primus homo de terra terrenus, secundus homo de caelo caelestis. *Exposit. Euang. Lucae*, v. 31.

48. qualis enim terrenus, tales et terreni : et qualis caelestis, tales et caelestes. *Explanat. Ps. xxxvi.* 64.

49. igitur sicut portauimus imaginem illius terreni, portemus et imaginem huius caelestis. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 194.

51. omnes quidem resurgemus, non omnes autem immutabimur. 52. et mortui resurgent incorrupti et nos immutabimur. 53. oportet enim corruptibile hoc induere incorruptelam et mortale hoc induere immortalitatem. *Exaem.* v, xxiii, 98.

55. ubi est mors uictoria tua? ubi est mors aculeus tuus? *Explanat. Ps. xl.* 27.

xvi. 6. Apud uos forsitan manebo et hiemabo. 8. manebo autem Ephesi usque ad pentecosten. 9. ostium enim mihi apertum est magnum. *Exposit. Euang. Lucae*, viii. 25.

EPISTOLA AD CORINTHIOS SECVNDA

i. 3. Benedictus deus et pater domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, et deus omnis consolationis. 4. qui nos exhortatur in omni angustia ut possimus et ipsi consolari eos qui sunt in omni tribulatione per exhortationem qua et ipsi aduocamur a deo. 5. quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita per

45 +sicut scriptum est Vulg. T.R. primus homo Adam Vulg. T.R.: om. homo [Cod. B] Iren. Orig. Pacian. Aug. Vigil. spiritum Vulg.: sp̄m Amb. A G: sp̄u Amb. P d g 51 resurgemus [Cod. D] d f Vulg. Jer. Aug. Hil.₂ Pelag.: dormiemus [T.R. A C K L P S κοιμηθησόμεθα] Orig. Chrys. Theodoret. Greg. Nyssa Caes. Tert. 52 immutabimur g: commutabimur Amb. (*Explanat. Ps. i.* 40) Aug. 53 incorruptelam Vulg. Iren. Tert.₄ Aug.: incorruptionem d e f g Spec. Tert. Cyp. Amb. (*Exposit. Euang. Lucae*, x. 186) Zeno Ambrst. Aug. 55 aculeus f g Iren. Tert. Orig. Cyp. Hil. Ambrst. Aug. Priscill. Vigil. Cassiod.: stimulus d e Vulg. Ambrst. Jer. Orosius.

xvi. 8 Ephesi Vulg.: efesi Amb. P: efessi uel in ephesso g.

i. 3 omnis d e r Ambrst. Jer.: totius uel omnis Amb. G M g: totius Vulg. 4 angustia] pressura Cod. Armach. Vulg. Ambrst. aduocamur] aduocantur Amb. N: exhortamur Vulg.: consolamur Cod. Armach. Jer.

Christum abundat etiam consolatio nostra. **12.** haec est enim gloriatio nostra, et testimonium conscientiae nostrae. *Exposit. Ps. cxviii. x. 36; xx. 48.*

23. testem deum inuoco in animam meam, quod parcens uobis non ueni Corinthum. *Exposit. Euang. Lucae, vii. 61.*

ii. 1. Ne iterum in tristitia uenirem ad uos. *Exposit. Euang. Lucae, vii. 61.*

2. si enim ego contristo uos, et quis est qui me laetificet nisi qui contristatur ex me? *Explanat. Ps. xxxvii. 32.*

4. nam ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi uobis per multas lacrimas: non ut contristemini, sed ut sciatis quam caritatem habeo in uobis abundantius. *Exposit. Ps. cxviii. vii. 18.*

6. satis est, et qui talis est, obiurgatio haec quae fit a pluribus, **7.** ita ut e contrario magis donetis et consolemini, ne forte abundantiori tristitia absorbeat. **10.** si cui autem quid donastis, et ego: nam et ego quod donauit, propter uos in persona Christi. *De Paenit. 1, vii, 33; xvii. 92.*

15. Christi enim bonus odor sumus deo. *Exposit. Euang. Lucae, vi. 14.*

16. aliis odor uitae in uitam: aliis odor mortis in mortem. Amb., *Council of Aquileia (Migne, P.L. LXII, 461).*

17. coram deo in Christo loquimur. *De Spir. Sanct. II, vii, 73.*

iii. 2. Epistola nostra uos estis **3.** inscripta non atramento, sed spiritu dei uiui: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnali-

12 gloriatio Orig. Jer.: gloria Vulg. **23** ultra Corinthum Vulg.: nondum ueni Corinthum r Ambrst.

ii. 2 me laetificet Laud. 108 Vulg.: laetificet me g **4** multa tribulatione Laud. 108 Vulg.: + uestra d e cognoscatis Ambrst. **6** satis est r Tert. Ambrst.: sufficit Vulg. obiurgatio Laud. 108: correptio r Aug.: correptio uel obiurgatio g: increpatio Tert.₂ **10** donastis f Laud. 108 Pacian. (*Ep. III*) Ambrst. Pelag. Jer.: donatis uel donastis g: donaueritis Tert. Aug.: donatis d e Spec. Vulg. Pacian. (*Ep. 1*) **16** odor uitae in uitam...odor mortis in mortem Aug.₄: odor mortis in mortem...odor uitae in uitam Aug. (*De Praedest. Sanct. 41*) Vulg. aliis (*bis*) d e g Vulg. Iren. Jer. Cassiod. Ambrst.: quibusdam (*bis*) Iren. Aug.₅ de uita Orig.: ex uita Hil. [Gk. A B C S εκ ζωής] de morte Orig. Hil. [Gk. A B C S εκ θανάτου].

bus. **6.** littera enim occidit, spiritus autem uiuificat. *Explanat. Ps.* i. 52; xxxvi. 80.